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W przest rzeni medialnej pojawiły się apele Minist ra Nauki, by uczelnie rozpat rywały sprawnie wnioski o zapomogi z t yt ułu powodzi.
Trzeba jednak pamięt ać, że organy st ypendialne już przynajmniej dwa razy podchodziły do egzaminu, jak dynamicznie reagować i
pomagać. Wyst arczy wskazać na dwie specust awy - najpierw był covid w 2020 roku, pot em pomoc dla st udent ów z Ukrainy w 2022
roku. Można więc spodziewać się, że i t eraz uczelnie poradzą sobie ze wsparciem dla st udent ów, kt órzy ucierpieli w wyniku
powodzi. St an funduszu st ypendialnego w każdej szkole wyższej raczej t eż jest  na t yle wysoki, że nie będzie pot rzebne
specjalne wsparcie ze st rony Minist erst wa w post aci dodat kowego zasilenia t ego funduszu. Wydaje się, że i projekt owane
zmiany, m.in. polegające na t ym, że zniesiony zost anie limit  dwóch zapomóg w st osunku do t ych st udent ów, kt órzy znaleźli się
przejściowo w t rudnej syt uacji życiowej na skut ek powodzi we wrześniu 2024 r., nie do końca t rafnie odpowiadają na pot rzeby
st udent ów. Wyst arczy przecież odwołać się do sporu co do prawidłowej wykładni art . 93 ust . 4 PSWiN. Zamiast  wprowadzać
t rzecią i kolejną zapomogę, lepiej byłoby, aby Minist erst wo odstąpiło od błędnej wykładni opart ej na st udiowaniu - na rzecz
liczenia semest rów objęt ych pomocą. To byłaby prawdziwa pomoc... Do projekt owanych zmian będzie można wrócić, gdy
zost aną uchwalone. 

Nat omiast  już t eraz wart o pochylić się nad przepisami ust awy z dnia 16 września 2011 r. o szczególnych rozwiązaniach
związanych z usuwaniem skut ków powodzi, kt óra zost ała w ost at nim czasie znowelizowana. W t rakcie t rwającej akcji
st ypendialnej ist ot nego znaczenia nabiera art . 33 ust . 3 ww. ust awy, kt órego brzmienie wart o przyt oczyć:

Jeżeli zalaniu na skut ek powodzi uległo co najmniej 30 % powierzchni gospodarst wa rolnego w okresie wskazanym w
przepisach wydanych na podst awie art . 1 ust . 2, przy ust alaniu prawa do świadczeń z  pomocy społecznej lub prawa do innych
świadczeń lub form wsparcia przyznawanych na podst awie dochodu, o kt órym mowa w art . 3 pkt  1 ust awy z dnia 28 list opada
2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 323 i 858), lub w art . 8 ust . 1 ust awy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy
społecznej, nie wlicza się do dochodu z gospodarst wa rolnego powierzchni gospodarst wa rolnego, kt óra uległa zalaniu na
skut ek powodzi.

Po pierwsze, należy przypomnieć, że przepis art . 33 ust . 3 zost ał zmieniony na mocy ust awy z dnia 1 października 2024 r. o
zmianie ust awy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skut ków powodzi oraz niekt órych innych ust aw (Dz. U. z
2024, poz. 1473) i wszedł w życie z dniem 5 października 2024 r. W poprzednim brzmieniu nie miał on zast osowania do spraw z
zakresu pomocy mat erialnej, bowiem dot yczył konkret nie prawa do świadczeń z  pomocy społecznej i prawa do świadczeń
rodzinnych. 

Po drugie, konst rukcja przepisu jednoznacznie wskazuje na świadczenia lub formy wsparcia przyznawane m.in. na podst awie
dochodu, o kt órym mowa w art . 3 pkt  1 ust awy o świadczeniach rodzinnych. Jednym z t akich świadczeń jest  st ypendium socjalne
dla st udent ów, przyznawane w szkole wyższej. 

Po t rzecie, chodzi o st udent a, kt óry ubiega się o st ypendium socjalne, a organ st ypendialny obliczając dochód w rodzinie
st udent a uwzględnia gospodarst wo rolne. Może więc być t ak, że jest  gospodarst wo jest  własnościa rodziców st udent a, albo
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jego samego, ale może t eż chodzić o syt uację, gdy rodzina użyt kuje gospodarst wo na podst awie umowy dzierżawy, czyli
zasadniczo dochód z gospodarst wa rolnego obliczany jest  na podst awie obwieszczenia Prezesa GUS (t zw. hekt ar
przeliczeniowy).

Po czwart e, ust awodawca odwołuje się do czasookresu, ale nie chodzi t u o datę zalania, czy datę powodzi, ale o okres zasiłkowy,
t j. okres na jaki ma być przyznane st ypendium. Z uwagi na odwołanie do art . 1 ust . 2 ww. ust awy, należy przyjąć, że Rada
Minist rów może określić, w drodze rozporządzenia, m.in. wykaz gmin lub miejscowości poszkodowanych w wyniku wystąpienia
powodzi, na t erenie kt órych st osuje się szczególne rozwiązania określone w ust awie, a t akże okres st osowania szczególnych
rozwiązania, o kt órych mowa w rodziale 2 ww. ust awy. Akt ualnie obowiązuje rozporządzenie Rady Minist rów z dnia 16 września
2024 r. w sprawie wykazu gmin, w kt órych są st osowane szczególne rozwiązania związane z usuwaniem skut ków powodzi z
września 2024 r., oraz rozwiązań st osowanych na ich t erenie (nowelizowane dot ychczas dwukrot nie) - zgodnie z §  4 pkt  15)
- okres, o kt órym mowa w art . 33 ust . 3, ust ala się do dnia 15 września 2025 r. Tym samym w roku akad. 2024/2025 ów przepis
dopuszczający zmniejszenie dochodu z gospodarst wa rolnego będzie mieć zast osowanie.

Po piąt e, zalanie gospodarst wa rolnego ma mieć związek z powodzią. W art . 1 ust . 1 ww. ust awy zawart o odesłanie do definicji
powodzi w rozumieniu art . 16 pkt  43 ust awy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne, zgodnie z kt órą chodzi o czasowe pokrycie
przez wodę t erenu, kt óry w normalnych warunkach nie jest  pokryt y wodą, w szczególności wywołane przez wezbranie wody w
ciekach nat uralnych, zbiornikach wodnych, kanałach oraz od st rony morza, z wyłączeniem pokrycia przez wodę t erenu
wywołanego przez wezbranie wody w syst emach kanalizacyjnych. 

Po szóst e, jeżeli zalaniu na skut ek powodzi uległo co najmniej 30 % powierzchni gospodarst wa rolnego, t o nie wlicza się do
dochodu z gospodarst wa rolnego powierzchni gospodarst wa rolnego, kt óra uległa zalaniu na skut ek powodzi. Takie
sformułowanie może budzić wąt pliwości, czy chodzi o zmniejszenie dochodu, czy o zmniejszenie powierzchni gospodarst wa, co
mogłoby prowadzić do wniosku, że skoro powierzchnia gospodarst wa jest  mniejsza t o być może w ogóle nie można mówić o
gospodarst wie. Wart o posłużyć się więc przykładem. St udent  wykazuje, że w rodzinie znajduje się gospodarst wo rolne o
powierzchni 2,2 ha f iz. (1,1 ha przel.). Nat omiast  z zaświadczenia wynika, że zalanie dot yczyło 80% powierzchni gospodarst wa
rolnego. Pojawia się więc pyt anie, czy należy dosłownie okroić gospodarst wo i pominąć 80% powierzchni, co de fact o może
prowadzić do wniosku, że nie ma już gospodarst wa rolnego w t ej rodzinie, bowiem 20% pozost ałej powierzchni (0,44 ha f iz. i
odpowiednio 0,22 ha przel.) jest  mniejsze niż 1 ha f iz. lub 1 ha przel. Prawidłowe działanie jednak wymaga zast osowania
następującego wzoru:

= 1,1 ha przel. x 5451,00 (obwieszczenie Prezesa GUS za rok 2023) = 5996,10 zł i dopiero z t ej kwot y należy uwzględnić 20%, a
pominąć 80%, co oznacza, że dochód roczny wyniesie 1199,22 zł. Takie działanie wynika z użyt ego przez ust awodawcę
sformułowania, że "nie wlicza się do dochodu", a nie do powierzchni grunt ów. 

Po siódme, należy zwrócić uwagę na konieczność złożenia przez st udent a zaświadczenia o zalaniu. Z t reści zaświadczenia musi
wynikać powierzchnia wyrażona w %, jaka zost ała zalana. Jeśli będzie t o mniej niż 30%, t o należy uwzględniać dochód z całego
gospodarst wa. Nat omiast  30% i więcej będzie oznaczało, że dochód zost anie pomniejszony o wskazaną w zaświadczeniu
wielkość wyrażoną w %, zgodnie z wzorem, o kt órym mowa powyżej.

---

Pod adresem: ht t ps://pomocmat erialna.pl/minist erst wo/2024/ dostępna jest  akt ualna ofert a bezpłat nych webinarów.
Zapraszamy do udziału! 

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią projekt u Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki pt . Pomoc
mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”. 
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